
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#!$#%!&'

()*#

+,-!

!"#$%&#%'()*)+,-)'(,**,'.)+%&#)'/,0()+#,'%#'1,-)0%,'(%'

(%2)3,'()*'3"&*&'45)++)'.)+%&#,*)'66'()*'7897:9:;7<=>'

%#(%0%$$%',**?@22%A%&'B)A#%A&'C)0'A&#2)0%1)#-&'%#A,0%A&','

C0&2)33%&#%3-,')3-)0#&')3C)0-&'#)*'3)--&0)'%(0,"*%A&D

.//,00.1

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+ (")1%*,E"%#(%A%+ 4778+ 3)%+ 79:+ ;9<9+ 7=+ 1,0$&' 4::9+ 6>9+ + ;F><8'#)**,' 3,*,' ()**)' G("#,#$)'

,33)1H*),0%'()**?@#%&#)'I&1"#%'(?J+*%,3-0,?+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E

->9<=979+ :4+ <97AB4+ !)00)*%' K,L%()' 59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+ M0)3%()#-)' C0&' -)1C&0)' <656+ >=<H9BB=I4;95B9+
H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'

NL"&&"#$+!'M$!" -&".$!"*1"+!"##N+2*$)*" '

NL'**$+-')#)+."%'.1$'*) M$,"-&".$!"*1" '

'%2.$'+/$)M'**$*' ,)0-)*"*1" N

'!"$'*'+$M)+'#%"&1) ,)0-)*"*1" N

N0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" '

$:+->9<=795B9?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+=5I=B4+=+
O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4+*,'K&--D/3,'O"*,3'O,0%,'P0,$%,'59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::N+25=659R

M.QOQ//J'OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+ST+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+UVWXVWYXXX+5E+YZ[?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
\4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4R

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9R

N

N



I� ����I��I� �I ���I��I	
��I���

PREMESSO che : 

− nell’anno 2015, a seguito della delega delle funzioni in materia di tutela del suolo effettuata dalla Regione 
con legge regionale 33/2014 a favore dei Comuni, e da questi all’Unione Comuni d’Ogliastra (convenzione 
n. 5 del 2015 cui si rinvia), l’Unione è tenuta ad esprimersi sugli studi di compatibilità idrogeologica di 
competenza comunale provenienti dall’utenza per i quali, ai sensi degli articoli 24 e 25 delle norme di 
attuazione del PAI, è richiesto l’apporto tecnico di un ingegnere esperto nel settore idraulico e di un 
geologo iscritti ai rispettivi albi professionali; 

− dette figure professionali, non essendo presenti nella dotazione organica dell’Unione Comuni d’Ogliastra e 
dei Comuni aderenti alla stessa, devono essere reperite all’esterno; 

− La Provincia Ogliastra, nella cui dotazione organica sono previste e presenti dette figure, non ha fornito 
riscontro alla richiesta di convenzionamento avanzata in data 10/02/2015 con istanza portante protocollo 
639 

− In assenza di apposite professionalità l’ente è tenuto ad avvalersi di collaborazioni esterne disposte ai 
sensi dell’articolo 110 comma 6 del D.Lgs 267/2000 e dell’articolo 7 comma 6 del D.Lgs 165/2001; 

TENUTO CONTO ALTRESI’CHE: 

- La Giunta Regionale con deliberazione 52/13 del 23/12/2014 ha assegnato all’Unione Comuni d’Ogliastra il 
contributo di €. 24.182,95 da destinare al supporto tecnico della fase istruttoria di approvazione degli studi 
di compatibilità idrogeologica interessanti i comuni aderenti all’Unione avvalendosi delle prescritte 
professionalità; 

- Sono attualmente giacenti presso il Servizio Tecnico dell’Unione Comuni d’Ogliastra numerose istanze 
trasmesse dai comuni aderenti tendenti ad ottenere l’autorizzazione degli studi di compatibilità idraulica ad 
esse allegati; 

- dette istanze non è stato possibile istruirle prima in ragione del fatto che, stante la precedente competenza 
regionale e la recente disciplina legislativa di semplificazione con delega, i Comuni e l’Unione si sono 
dovuti organizzare dotandosi di una struttura competente attraverso la quale dare risposta alle istanze dei 
privati già inviate alle Regione e dalla stessa non ancora istruite per le quali occorre garantire la massima 
celerità; 

VISTO: 

- IL d.Lgs 267/2000 

- Lo statuto dell’Unione 

- Gli articoli 30 e ss del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi che disciplina le modalità di 
conferimento di detti incarichi; 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

 Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Di dare indirizzi al Responsabile del Servizio Tecnico affinché provveda a conferire specifico incarico esterno a 
ingegnere esperto nel settore idraulico e/o geologo, iscritti nei rispettivi albi professionali, con i quali collaborare 
nella fase istruttoria di approvazione degli studi di compatibilità idrogeologica interessanti i comuni aderenti 
all’Unione Comuni d’Ogliastra che, a loro volta abbiano trasferito l’esercizio della funzione delegata dalla 
Regione; 

 Di disporre che detto incarico sia conferito nel rispetto delle disposizioni contenute negli articoli 30 e seguenti 
del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, cui si rinvia, procedendo, per le istanze depositate 
dai comuni entro la data odierna, con urgenza, e per le istanze pervenute in data successiva nel rispetto della 
procedura ordinaria di individuazione del professionista da incaricare; 

 Di disporre che gli oneri derivanti dagli incarichi conferiti trovano copertura finanziaria in apposito capitolo di 
bilancio, dell’importo di €. 24.182,95, finanziato con apposito contributo regionale specificamente destinato a 
supportare gli enti nell’attività istruttoria delle funzioni delegate in materia di tutela del suolo riferite agli esercizi 
2014 e 2015; 




 Di dare atto che le spese derivanti dal presente incarico non rilevano ai fini il limite di spesa sostenibile per 
l’anno 2015 per studi e incarichi di consulenza ai sensi dell’articolo 1, comma 5, del decreto legge 31 agosto 
2013, n. 101 (conv. in legge n. 125/2013), in ragione del fatto che le relative spese sono finanziate da specifico 
contributo regionale (Corte dei Conti A Sezioni Riunite n. 7/Contr/2011). 

 Di disporre che il presente atto sia considerato quale presupposto per l’elaborazione del programma degli 
incarichi previsto  dall’articolo  3 della Legge 244/2007 e dall’articolo 46 D.L. 112/2008 e successive modifiche 
ed integrazioni. 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 

provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()&*%!*++*,) !"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/!&;310/71:41

!"23%(42567%8464

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

-4%79:;4<7%:5;7;7%=5>3;7>367%4?%3;@4?7%5665%;7A365;42B%27C?4C5

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-D665%:;3:3925%@4%@764E7;5F43?7%@4%CD4%566G3AA7223%4%932239C;4224%H5??3%79:;7993%4%:5;7;4%@4%CD4%56%97AD7?27%:;39:7223I

JKLJMLNJOP

!"23%+5A"%,D495??5%+395%-43?4

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-4%79:;4<7%:5;7;7%=5>3;7>367%4?%3;@4?7%5665%;7A365;42B%C3?25E467;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

JKLJMLNJOP

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"Q%54%97?94%@7665%67AA7%;7A43?567%OM%@4C7<E;7%ORRSQ%?"%MT%7%9DCC7994>7%<3@4=4C5F43?4Q

5441045&

CH7%C3:45%@7665%:;797?27%@764E7;5F43?7%U%92525%5==4995% 4?%@525%A?CDPCEDAQ% ?"%Q?&@76% ;7A"%566G'6E3%:;723;43%@766G1?43?7%:7;% OP%
A43;?4%%C3?97CD24>4%7%C3?2792D56<7?27%2;59<7995%54%V3<D?4%5@7;7?24%:7;%65%:DEE64C5F43?7%?74%;49:7224>4%'6E4%8;723;4Q%54%97?94%@766G
5;2"%MW%@7663%-252D23%@766G1?43?7"%X8;32"%?"%O"NKJ%@76%ORLJMLNJOPY"

*64?4Q%6Z%ORLJMLNJOP&

[

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"Q%>4924%A64%5224%@GD==4C43

5441045

CH7%65%:;797?27%@764E7;5F43?7%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

\%@7C3;94%OJ%A43;?4%@5665%@525%@4%:DEE64C5F43?7Q%?3?%7997?@3%:7;>7?D27%;4CH47927%@4%4?>43%56%C3?2;3663%:;7>7?24>3]

\%:7;CH^%@4CH45;525%4<<7@4525<7?27%797AD4E467]

\%:7;CH^%7997?@3%92525%93223:3925%5%C3?2;3663%54%97?94%@766_5;2"%NR%@766%,"+"%MTLRSQ%@766_5;2""%N%@76%&"'"%MKJLNJJN%7%@766_5;2"%N%
@76%&"'"%MLNJJSQ%93?3%@7C3;94%NJ%A43;?4%@5665% ;4C7F43?7%@766_5223%97?F5%CH7% 46%-7;>4F43%#7;;423;4567%@7A64%*?24%,3C564%5EE45%
C3<D?4C523%46%:;3>>7@4<7?23%@4%5??D665<7?23Q%3>>7;3%;4CH47923%767<7?24%492;D223;4]

\%@7C3;94%OJ%A43;?4%@56%;4C7>4<7?23%@74%CH45;4<7?24%7%767<7?24%492;D223;4%;4CH47924%C3?%:;3>>7@4<7?23%?`aaaaaaaaaaaaaa
@76aaaaaaaaaaaaaaaaaaaX5;2"%MM%@7665%,"%+"%MTLRSY]

\%CH7%U%92525%5??D66525%@56%-7;>4F43%#7;;423;4567%@7A64%**",,"%C3?%:;3>>7@4<7?23%?`%aaaaaaaaaaaa%aaaaa
4?%@525%aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaI
:7;aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

*64?4Q%6Z%JKLJMLNJOP /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

,5%:;797?27%C3:45%U%C3?=3;<7%566G3;4A4?567%7%94%;4659C45%:7;%D93%5<<4?492;524>3%7%@GD==4C43"

*64?4Q%6Z%ORLJMLNJOP


